주식가격위험 220,643,210 179,639,055 256,995,653 124,365,885 189,819,057

회사전체위험 411,355,667 429,067,961 517,935,414 325,342,690 426,094,275

분산효과

반영후 VaR

이자율위험 3,809,447 13,257,029 57,468,464 3,541,453 7,259,365

주식가격위험 67,088,941 57,273,077 107,522,284 35,419,787 107,522,284

회사전체위험 64,556,748 59,789,728 102,075,271 37,408,957 99,102,057

(주1)
각 위험유형별 VaR의 합계는 위험요소간 상관관계 및 분산효과로 인하여 회사전체위험 VaR와 일치하지 않습니다

.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 234

(1) 이자율위험

트레이딩포지션의 이자율위험은 원화표시 채무증권, 국채선물, 이자율 스왑에서 주로 발생합

니다. 이자율위험은 VaR와 민감도분석 등을 통하여 관리하고 있습니다.

(2) 주식가격위험

주식가격위험은 주로 주식, 주가지수 선물/옵션 및 주식연계 파생상품에서 발생합니다. 주식

가격위험은 VaR 측정 및 민감도 분석 등을 수행하여 관리합니다.

(3) 외환위험

외환위험은 난외계정인 외환선도계약이나 통화스왑 뿐만 아니라 기능통화 이외의 외화표시

자산, 부채의 보유를 통해 발생하게 됩니다. 외환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의

공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험을 의미합니다. 외환위험은 기능통화 이외의 통화로

표시된 금융상품에서 발생하는 것으로 역사적 환율로 측정하는 비화폐성항목이나 기능통화

로 표시된 금융상품에서는 발생하지 않습니다. 금융사업부문은 손절매 및 보유 한도를 설정

하기 위하여 트레이딩 및 비트레이딩 포지션의 외화 순노출 금액을 통화별로 관리하고 있습

니다.

당기말 및 전기말 현재 금융사업부문의 금융자산 및 금융부채의 외환위험 집중도는 다음과

같습니다. 해당 집중도를 표시하기 위하여 통화별 외화 순노출 금액을 결산일 시점의 환율로

환산하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 금융사업부문이 보유하고 있는 각 외화에 대한 환율 5% 변동시 환율

변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

USD 1,026,443,641 514,908,962

JPY 19,971,806 11,827,023

CNY 955,441 2,913,073

HKD 24,617,598 1,361,698

EUR (15,032,151) (32,482,828)

기타 185,666,633 165,171,695

합계 1,242,622,968 663,699,623

(단위: 천원)

구분
당기 전기

5%상승시 5%하락시 5%상승시 5%하락시

USD 51,322,182 (51,322,182) 25,745,448 (25,745,448)

JPY 998,590 (998,590) 591,351 (591,351)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 235

35.1.4 금융자산과 금융부채의 상계

35.1.4.1 당기말  및 전기말 현재 상계되는 금융자산, 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사

한 약정의 적용을 받는 금융자산은 다음과 같습니다.

35.1.4.2 당기말  및 전기말 현재 상계되는 금융부채, 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사

CNY 47,772 (47,772) 145,654 (145,654)

HKD 1,230,880 (1,230,880) 68,085 (68,085)

EUR (751,608) 751,608 (1,624,141) 1,624,141

기타 9,283,332 (9,283,332) 8,258,585 (8,258,585)

합계 62,131,148 (62,131,148) 33,184,982 (33,184,982)

<당기말> (단위: 천원)

구 분
인식된

금융자산 총액

상계되는

인식된

금융부채 총액

재무제표에

표시되는

금융자산 순액

재무상태표에 상계되지 않은

관련 금액 순 액

금융상품 수취한 현금담보

파생상품 관련자산:

옵션/미수금 등(주1) 222,903,602 - 222,903,602 (109,999,267) - 112,904,335

대출채권:

환매조건부매수 21,163,457 - 21,163,457 (21,163,457) - -

기타자산:

미수금(주2) 20,105,149,362 (16,445,659,597) 3,659,489,765 (233,157) - 3,659,256,608

기타(주3) 8,561,271 (5,696,446) 2,864,825 - - 2,864,825

합 계 20,357,777,692 (16,451,356,043) 3,906,421,649 (131,395,881) - 3,775,025,768

(주1) 파생상품자산 및 파생상품 관련 미수금이 포함된 금액입니다.

(주2) 위탁매매 및 자기매매 거래와 관련한 한국거래소 미수금 등입니다.

(주3) 해외파생상품 결제 관련한 FX마진거래 등이 포함된 금액입니다.

<전기말> (단위: 천원)

구 분
인식된

금융자산 총액

상계되는

인식된

금융부채 총액

재무제표에

표시되는

금융자산 순액

재무상태표에 상계되지 않은

관련 금액 순 액

금융상품 수취한 현금담보

파생상품 관련자산:

옵션/미수금 등(주1) 222,215,887 - 222,215,887 (222,215,887) - -

기타자산:

미수금(주2) 3,364,879,860 (2,613,699,008) 751,180,852 - - 751,180,852

기타(주3) 93,517,647 (90,051,739) 3,465,908 - - 3,465,908

합 계 3,680,613,394 (2,703,750,747) 976,862,647 (222,215,887) - 754,646,760

(주1) 파생상품자산 및 파생상품 관련 미수금이 포함된 금액입니다.

(주2) 위탁매매 및 자기매매 거래와 관련한 한국거래소 미수금 등입니다.

(주3) 해외파생상품 결제 관련한 FX마진거래 등이 포함된 금액입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 236

한 약정의 적용을 받는 금융부채는 다음과 같습니다.

35.1.5 자본관리

<당기말> (단위: 천원)

구 분
인식된

금융부채 총액

상계되는 인식된

금융자산 총액

재무제표에

표시되는

금융부채 순액

재무상태표에 상계되지 않은

관련 금액 순 액

금융상품 제공한 현금담보

당기손익인식금융부채:

당기손익공정가치

 측정금융부채
449,597,409 - 449,597,409 (449,597,409) - -

파생상품 관련부채:

옵션/미지급금 등(주1) 3,498,298,534 - 3,498,298,534 (421,418,458) - 3,076,880,076

차입부채:

환매조건부매도 5,638,751,230 - 5,638,751,230 (5,638,751,230) - -

기타부채:

미지급금(주2) 20,086,788,308
(16,445,659,597

)
3,641,128,711 (233,157) - 3,640,895,554

기타(주3) 5,696,446 (5,696,446) - - - -

합 계 29,679,131,927
(16,451,356,043

)
13,227,775,884 (6,510,000,254) - 6,717,775,630

(주1) 파생상품부채 및 파생상품 관련 미지급금이 포함된 금액입니다.

(주2) 위탁매매 및 자기매매 거래와 관련한 한국거래소 미지급금 등입니다.

(주3) 해외파생상품 결제 관련한 FX마진거래 등이 포함된 금액입니다.

<전기말> (단위: 천원)

구 분
인식된

금융부채 총액

상계되는 인식된

금융자산 총액

재무제표에

표시되는

금융부채 순액

재무상태표에 상계되지 않은

관련 금액 순 액

금융상품 제공한 현금담보

당기손익인식금융부채:

당기손익공정가치

 측정금융부채
693,932,089 - 693,932,089 (693,932,089) - -

파생상품 관련부채:

옵션/미지급금 등(주1) 972,313,695 - 972,313,695 (807,043,963) - 165,269,732

차입부채:

환매조건부매도 4,610,020,132 - 4,610,020,132 (4,610,020,132) - -

기타부채:

미지급금(주2) 3,612,367,527 (2,613,699,007) 998,668,520 - - 998,668,520

기타(주3) 90,051,739 (90,051,739) - - - -

합 계 9,978,685,182 (2,703,750,746) 7,274,934,436 (6,110,996,184) - 1,163,938,252

(주1) 파생상품부채 및 파생상품 관련 미지급금이 포함된 금액입니다.

(주2) 위탁매매 및 자기매매 거래와 관련한 한국거래소 미지급금 등입니다.

(주3) 해외파생상품 결제 관련한 FX마진거래 등이 포함된 금액입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 237

금융사업부문의 자본관리의 주요 목적은 장ㆍ단기 주주가치를 극대화하기 위해 자본사용 최

적화하고 자본시장에서의 다양한 활동을 위한 목표신용등급을 유지하고 건전한   규제자본

비율을 준수하는 것입니다.

금융사업부문은 자본구조를 관리하고 있으며, 시장상황 변화와 영업활동과 관련한 위험의

성격 변화에 맞게 자본구조를 조정해 나가고 있습니다. 금융사업부문은 주주에게 지급하는

배당액을 조정하거나, 유상증자 혹은 감자를 통하여 자본구조를 유지 및 조정해나갈수도 있

습니다.

1) 규제자본 현황

금융투자회사는 금융감독당국이 제시하는 자본적정성 기준을 준수하고 있습니다. 금융투자

업자의 자기자본관리 규제인 NCR(순자본비율) 제도는 급변하는 시장환경 하에서 금융투자

업자의 재무건전성을 도모함으로써 궁극적으로는 투자자를 보호하려는데 그 목적이 있습니

다. 이와 같은 NCR(순자본비율)은 즉시 현금화할 수 있는 영업용순자본에서 영업부문 손실